*Quia non in species succedere quatinus annum
Aspicis etatis per agentem imitamina nostra*

Nam

Ætates
quatuor
Pythagoræ
cuns
anni tem-
poribus
collatæ,
& cur.

In eius u-
tn.

dissoloco

Senectus
vitæ hy-
ms.

Ser. 1152

melam-
15.

Anni tē-
pora qd-
tibus cō-
parata.

Nam tener, & latens, pueriq; simillimus nub
 Vere non oest; tunc herba virens, & roboris expere
 Turget, & insolida est, & spe delectat agrestes.
 Omnia tum florent, florumq; coloribus almus
 Ludit ager, nec adhuc virius in frondibus illa est
 Transit in aetatem post ver robustior annus:
 Fitq; valensi inuenis: neque enim robustior etas
 illa, nec uberior, nec qua magis ardeat illa est.
 Excipit Autumnus, posito feroce iuventia
 Maturus, mitisq; inter iuvenemque, senemque
 Temperie medius: sparsit quoque tempora canis.
 Inde senilis hyems tremulo venit horrida, passu
 Aut spoliata suos, aut, quos habet, alba capillos.

elegantem certè Auctoris sensum è verbis textus elice-
 te licebit, quod scilicet homines, & alia animalia non
 regressu, & reflexione iam allatis gaudeant, sed ubi qua-
 dripartitum circulum absoluerint per mutationes æta-
 tum intereunt. nec addita vox τεσσαρων tali casu super-
 fluent, nam hæc exprimi non poterant per τετραμερη
 ονκλον tantummodo, eo quia hunc in cunctis entibus
 obseruabant Pythagoræi: eorum enim dum placita in-
 terpretaretur Hierocles aiebat, καὶ ἀπλῶς τῷ ὄγρα πάρ-
 ησιβ. 47. Ταῦτα τέτταρα αὐτοῖσατο, σοιχεῖσιν, ἀριθμοῖσιν, ὥραιν τῇ ἔτει,
 ἡλικιῶν σικεσικοσιμῶν, καὶ εἰς εἰσῶν δὲ μὴ τὰς τετραπτύχε-
 Quater-
 narius in
 emnibus
 os πίζης καὶ ρχῆς πρττας. (denuo, ut semel dicam, quic-
 quid est, id omne colligant quaternarius: in elementis, in
 numeris, in tempore atibus anni, in etatum consubstantijs:
 nec quicquam potest adferri, quod à quaternario tanquam
 radice, atq; principio non dependeat.) ut abundè sup. 1.
 textus docuimus. ideoq; oportebat quaternarij aliquā
 speciem illi circulo adscribere, & idcirco τεσσαρων me-
 minit, vt eam vocem proximè recensita quatuor ele-
 menta complecti inferretur, quæ tantummodo huc usq;

quaternario prædita in hoc opusculo contigit inspexisse;
 quæ ætates etiam respicere satis suadet tradita humo-
 rum sectio, qui in unaquaque vigeant ætate, quos in ani-
 malis corpore elementorum vices gerere nemo igno-
 rat. nec incongrua sane ratione circuli nomine vsum
 auctorem quis dicat, eo quia in ætatis non detur re-
 gressus, ideoq; circuli munia illæ non videantur obire;
 siquidem in ijs cum ad qualitates aliquas, quæ iam pri-
 mas ferebant partes, recens permittatur transitus: puta
 in tertia ætate frigiditas quoque efflorescat denuo, quæ
 in prima vigerat ætate, ingeniosè cuncta hic ab Ocel-
 lo collocata nemini certè licebit negare. Veritati ta-
 men, ac menti auctoris hæc licet consona statuantur, re-
 latum adhuc in textu discrimen inter animalia, & plan-
 tas à vero quām maximè videtur abhorrere, quod scili-
 cet in ijs non vigeat, quæ in his obseruatur reflexio: se-
 minis enim beneficio, si hæc quid sibi cognatum produ-
 cere cōsueuerunt, nonne pari ratione hominem, & quæ
 que animalia ens sibi simillimum progignere consipi-
 mus; dum ex homine semen prodeat, cuius inde vi ho-
 minem contingat produci: sicq; in animali non secus
 quām in plantis reflexio occurrat? Circuitu quodam
 entium ortum peragi (sive æternitatem ipsi falsò ta-
 men cum Ocello adscriberamus, sive hanc ipsi tributam
 cum sapientioribus negemus) & in eodem reflexionem
 quandam occurrere communi philosophorum placito
 est sancitum. cum enim formarum expertem adesse
 materiem naturæ repugner decretis, ortus interitui & è
 cōuerso semper succedet enti scilicet producendo ma-
 teriem conferentem illi enti, cuius formam recedere
 contigit. Huius rationis, quæ ortum iungat, & interi-
 tum primò hic meminit Ocellus: Plato inde, in Phædo.
 Et verum ortus modum expressurus, huc pariter respi-
cens,

Circulus
qua ra.
tione in
ætatis.

An in ani-
malibus,
ut in plâ-
tis pre-
dicta vi-
geat re-
flexio.

Circui-
lus in sin-
gulorum
entium
ortu.

Etiā iux-
ta Platō-
nem.

ciens, ait enim εἰ γάρ μη̄ διὰ τὸν πόλεμον τὰ ἔτερα τοῦς
 ἔτεροις γίγνοισθαι, ὡπέρες κύκλῳ περιοῖσα, ἀλλὰ ἐνθεῖαι
 τις εἴη ἡ γένεσις ἐκ τετράερη μονον εἰς τὸ κατατεκρύ, καὶ μη̄
 αναπάριστη ταλιν ἐπὶ τὸ ἔτερον μηδὲ παριπλήν τοιοῦτο.
 Φίδιος ὅρι τάντα τελευτῆτα τὸ αὐτὸν γῆμα ἀντὶ χοίν, καὶ τὸ
 αὐτὸν, ταῖθοι, ἀνταῖθοι, καὶ ταῦτα αὐτοὶ γίγνονται. (nisi. n. ea
 qua siunt altera alteris vicissim cōponerentur tāquam cir-
 culo quodam commeantia, sed recta tantum esset genera-
 tio ex altero tantum ad oppositum, nec rursus ad alterum
 reflecteret, flexūq; aliquem, sine regressum faceret, ita ha-
 beto futurum, ut tandem omnia eandem figuram habe-
 rent, eademq; ratione afficerentur.) Ac idem præstite
 Tuxta A. Aristoteles d.e. 59. & 68.2. de ortu. hanc tamen iωνιαν
 καμψιν, & ipse in aliquibus tantum entibus obseruavit,
 at longè diuersa ratione ab Ocello. nam hanc in elemē-
 tis primò videtur professus ib. 24. & seqq. ubi sex. 30.
 inferebat ὅτι μὴν ἐν ἀπαρτα, ἐν παῖσσος γίγνεται, τοῦτο
 σπέρματον εἰς ἀλληλα μεταβασίς γίγνεται (quod ergo om-
 nia ex omni generantur, & quomodo ad inuicem tra-

An ad *situs fit*) ac inde in nubium & pluuiæ ortu ibid. t. vls. &
 idem nu- tandē in ceteris entibus ibi. hoc tamen addito discrimi-
 mero sic fegressus. ne, quod si in entibus mobilibus ex æterna constitutis
 substantia versemur, hæc eadem numero regredi con-
 tinget: at si corruptioni obnoxia entia contempleremur,
 hæc eadem tantum specie reati continget. Distincta
 hæc ratione protulit philosophus: cum tamen circuitus
 quidam inter nubem, & pluviā videatur insurgere, ac in-
 ter animal pariter, & semen, ut in eorum unoquoque
 idem tantum specie progignatur, minus tamen ipsum
 apparere in animalium, quam in imbris ortu, videtur
 suassisse d. t. vls. ita ut in hoc potius, quam in illo identi-
 tas dicatur cōseruata. Ingeniosi cuius discriminis exacta
 certè occurrit ratio, si numericæ identitatis naturā pla-

ecat perscrutari, quæ à materia sua videtur ducere primordia s. met. 12. dum enim in nube, & imbre totum producens, puta tota nubes, sit tota materia geniti; ac vniuersa aeris portio sit integra aeris ex eogeniti materies; homo verò generans non sit tota hominis geniti ab eo materies, & id quod huic à producente tribuitur sit leuis portio feminis, per quam nil generans ipsum contingat imminui, in his nullus ideo videtur adesse regressus, ut in ijs, in quibus quædam videtur omnino seruata identitas numerica ratione materiæ, quæ videtur utriusque termino fuisse communis. Hoc idem arbitror ego respexisse Ocellum; cum enim semen additum à fructu contemplaretur, hoc incolumi, non prodire, at huius tantum consequi interitum, ut in ipsum videtur iam fructus resolutus, vel planta ipsa; ideo quandam in illo agnouit identitatem, quæ sibi in animalibus non occurrebat, quorum semen nō viuentis pars quæpiam est, at excrementū licet utile 1. de gen. an c. 19. & par. viget ratio in plantis, quæ non per semen, at per ramos suam conseruant speciem, dum n. agricola

— plantas tenere abscindens de corpore maiorum

Deposuit sulcis.

Virg.

georg. 2.

illæ veluti partes eius corporis, à quo abscinduntur à nobis considerantur, ideoq; maior in ijs apparebit identitas; & idcirco licet feminis beneficio plantarum, & animalium species perseverent, in his regressum negavit auctor, quem ijs tribuit; dum in ijs generans in genitum seruata quodammodo materiæ identitate resolui videatur, quod in animalibus nō accidit, quæ ita dissoluuntur, ut ex eorum interitu entia diuersæ longè conditionis emergant: huncq; sensum videtur Ocellus ipse dicere, dum de plantarū interitu differens hic dixit *ārā*. *ex. præc.*
Δύοις οὐδενὶ ταῖς (resoluantīs) ατικαὶ animalium interitus

meminit, vocem diaλύστηκ (dissoluntur) non à dissolutione
(resolutionem) assumptis; indicatus, nō hæc in sibi con-
gnatum resoluti, ut ea, sed ita dissoluti, ut quid extraneum
prodiret? sicut etiam si ergo in oīnoq; eius abstrahim
us, neq; sicut in eo, non in eo, que luciferus non omniō ſequitur.

Ratio postrema, qua Universi æternitas
inferredatur:

Text. vlt.

Enī dicitur, ut etiam in libro de Cœlo, & finis, figuræ
et numeris, καὶ τὸ οὐρανός, καὶ τὸ μέρος, temporis, ad substa-
tia χρόνος, τὸν ἀρχήν, τὸν δὲ τελονομονοματικόν, quare in-
telligitur, ut etiam in libro de Cœlo, genitus sit mundus, & incor-
ruptionis non adhuc protus. Non rupibilis, figura enim spe-
gat τὸ χρυσός, id est κόκκινος circulus, hic vero on-
ixias. Et hoc de πάνταις τοῖς de quaque equalis, & simili-
χρονios, id est χρυσός, τὸ διογός, principio, ac fine
ateleutatos. Περὶ κίνησις. 1. defluitus. Motus quoque
κατὰ κύκλον, autem de απο- circularis, ipsa autem inter-
ράθatos καὶ adieξodos. 2. minabilis, & exitu carens:
χρόνος ἀπόδρος, εν τοπερ τῷ tempus quoq; infinitum, in
κίνησις, διὰ τὸ μέτρον ἀρχῆς quo sane motus, eo quia nec
εἰληφεται τὸ κινεῖσθαι, penitentiam famam, quod moue-
te telescopio ληφθαι. 3. tur, nec finem sic habium-
μένως εστι τὸ πραγματων rum: substantia quoq; rerū
ἀτείχθatos καὶ αμεταβλη- exitu carens, & immutabili-
Tos, διὰ τὸ μέτρον τοῦ lis, eo quia nec ad deteriorē
χειρονος ἐπὶ τὸ βελτιόν, μη ad melius, nec ad meliorē ad
τελονοματικόν τὸ deteriorū nata est immuta-
χειρον τε φυκεναμεταβάλ- ri. Ex his igitur omnibus
lens. εκ τοιων εν αὐτονομω manifestos uadeatur mundū
σαφας πιστας, οτι ὁ κέρμος ingenitum esse, & incorrup-
sibilem

I. n. τῆς
κίνησις
ιπμ. ex al.

ut levitatis, &c) & obdardos, &c) & ciborum, ac de toto quidem,
tempore & loco & tempore & loco & cibis, &c) & universo satis dictum sit.

Et hoc alius est praeceptum istud modicum. Et propter hoc est
quod si quis videtur redire in similem suam sententiam, non est id
nullum, ut etiam uerba nostra omnia, & cetera, &c) & cetera, &c)

PARAPHRASIS.

Uero, & cum nobis omnia omnia, & cetera, & cetera, & cetera,

Predicta vltius satis à figura, motu, tē-
pore, ac substantia confirmantur: hæc
enim singula cum initio careant, ac termino,
tale quoque vniuersum esse aperte suadent.
figura scilicet est circulus, qui sibi ipsi vnde-
quaque æqualis, & similis, nulla prædictus est
parte, quæ principij, vel finis rationem exer-
ceat. Motus pariter est circularis, ideoq; ter-
minis omnino carebit. Tempus & ipsum,
quod vniuersi motum dñe dicunt, infinitum
est: id enim, quod eo fertur nec ortui subia-
set, nec interit. ipsius pariter substantia
vniuersi est huiusmodi, cum nulla in ea à de-
teriori ad melius, vel à potiori ad deteriorius vi-
geat mutatio, & quibus singulis manifesto
vniuersi perennitas apparet, ac de toto, & vni-
uerso hæc satis.

C O M M E N T A R I U S.

Postremus hic recenset Ocellus rationem, qua per-
citus vniuersi æternitatem voluit asseruisse; eam-
que ex figura, motu, tempore, ac substantia ipsius, que-

Vniuersu
circulari
forma
gauder,
ideoq; et-
contenit.
singula perennitatem suadent, acutè deducit. Si figura
spectetur, circulare est vniuersum, ut abundè Phylici a.
celi 22. & seqq. & Mathematici de sphæra differentes
vberriùm ostendunt; ac entia quælibet mollia aperte sua-
dent, quorum proprium est continentis formam assu-
mam in eo mere, quia facile termino alieno clauduntur. 2. de oris

9. & 13. videmus enim ciatho insulam vinum ad sphæ-
ricam figuram accedere, & hoc idem in mari ipso, ac
fluminibus obseruāt Mathematici, ac in sputo ex ore in
terram vehementer licet emissò vniuscuiusq; oculis oc-
currit: circulus autē principio caret, & fine, quia, vt ob-
seruabat philos. 8. phys. 77. οὐ γάρ μᾶλλον ὁ πειρατής
τῶν ἐπιτηδεῶν (περιφερεῖς) γραμμῆς; ὅμοίως γάρ ἔκαστος
τοῦ ἀρχῆς, τοῦ μέσου, Εἴ τέλος. ὡς αἰεὶ τὰ τινὰ ἐν τῷ ἀρχῇ
τῷ ἐν τέλει, Εἴ μηδέποτε. (cur. magis quodvis eorum
qua sunt in linea terminus erit? similiter enim & unū-
quodque & principium, & medium, & finis est, ut
semper quadam sine in principio, & fine, & nunquam.)
ideoque Manilius, dum circularem figuram contem-
plaretur, canebat.

Affron.
E.

Motus
circula-
ris æter-
nus.

Solus cō-
tinuum.

Cui neque principium est usquam, nec finis in ipso.
Sed similis toto remanet, per que omnia par est.

Motus quoque vniuersi est circularis, qui suapte natura
Pereennis est, quod luculentius probauit philos. ibid. cum
primum motum illū esse edoceret 1. 73. & seqq. simulq;
solum continuum, & perenne in: quarum sane conditio-
num motus rectus non est particeps, hic enim ratione
spatijs nequit esse infinitus, quia spatiū actu infinitū
renuit natura, vt latē 3. phys. 40. & seqq. & si reflectatur
motus, unitate simul, & continuitate carebit, dum in
puncto reflexionis semper intercedat quies, vt validis-
simis confirmatur rationibus 8. phys. 65. & seqq. Tem-
pus quoq; in quo exercetur motus, & quod illius est nu-
merus,

merus, & mensura q. phys. 102. asserturatum, eo
quia mobile, cuius motum id dimetitur, ortum non ha-
buit, nec interitum sortietur, ex habitis superius. Idem
tandem ex vniuersi comprobat substantia, argumen-
toq; inhæret superius 1. 3. allato, in quo vniuersum nec
à deteriori ad melius, nec à meliori ad deteriorius progre-
di statuebatur, ideoque eiusdem substantia ortus erit
incapax, ac interitus. Et de Vniuerso satis dictū subdit,
eo quia scilicet, eam, quam ab initio proposuerat de
Vniuersi perennitate quæstionem, à se sufficienter arbit-
tratur definitam.

Singula verò hucusque tradita, si ea spectemus, quæ
cælesti destituta præsidio humana inscitia valet attigif-
fe, acutè simul, ac ingeniosè prolata vnasquisq; fatebi-
tur; nec dammandum ideo, ignarū veluti, asseret Ocel-
lum, alijsue ideo eiusdem dictis fidem detrahendam, bauit,
quod in graui hac contemplatione falsa protulerit. in
ea siquidem hic versamur controversia, in qua non di-
cam sanè Ocellum philosophicè differendo vera tradi-
disse (philosophia siquidem scientiæ, ideoq; veritatis
parens, si ritè pertractetur, nulla potest dogmata san-
cire, quæ cuicunque veritati confona vir sapiens non
comperiat, dum veras inter propositiones vlla vni-
quam vigere queat oppositio (periberm. 2. c. vii.) id ta-
men affirmabo solo naturæ ductu procedentes, nec im-
menso supremi Numinis fauore ad certissimam diuino-
rum operum notitiam elatos, cælestiumq; nescio arca-
norum, veritatem certo ictu vix attingere potuisse. eru-
ditissimum vna, ac sanctissimum audite Theologum.

Mundum non semper fuisse sola fide senetur, & demon-
strari nè probari non posst. Ignoscat ideo vnasquisque
Ocello antiquissimo scriptori, vnaq; Aristoteli vniuersi
eternitatem falsò licet asserenti, & tñtorum disscat viro-

Soluūtū
rationes
Ocelli,
quibus
eternitatē
tem vni-
uersi pro-
bauit,

Exclusa
tur Oce-
lus.

rum

rum exemplo exilem humanam esse sapientiam, ac mortales quoslibet Platonici velut antii nouos incolas non veritatem, at veritatis umbras inani tantummodo semper captaturos complexu, ni diuinæ radius affulsete sapientiam, quam nobis uberrimè cum diuinus amor exhibuerit, singula hæc, quibus innixum stabat Ocelli dogma, facillimè cohtinget euertere. si omnipotens in Deum è nihilo uniuersum inmensa virtute complemur eduxisse, quoq[ue] nisi de insupermissis possit in ipsius Quem non externa popularerunt fingere causa vno

Solutio
prima
ratio.

Bret. de
conf. lib. 3.
mīn. 2.

Secunda,
& tertia
ratio. mīn.
2. 1. 1. 1.

Quarta;

Bret. ab.
mīn. 6.

Quinta.

Sexta.

Lucr. l. 5.
mīn. 5.

Septima.

Octava.

Nona.

Decima.

Materie fluit anis opus; verum in sita sumuntur
opus. **Forma boni.** Et cibis amplius, brevilogus
ideoque nullius materiae indigum ijs neglectis degibus,
quas ipse naturæ prescripsit, uniuersum unaq[ue] singulas
illius partes procreasse: congrua qualibet illis perfe-
ctione tributa unico temporis momento non successio-
ne decursu, quam omnabilis excluso virtutis decreto
eousque feruabit, quousque immensa eiusdem poten-
tia dictabit, ac sapientia, à prepotenti ciuios nuntiata
seipso mandus, cæteraque similitudia omnino tamen
deangustisq[ue] fieri q[ue] sicut, rite fertur q[ue] sicut
sit. **Vnus enim rerum pater est.** obiectum super
iv. ali. **Vnus enim et minister,** sub ius
non aliunde ortus, vel interitus uniuersus causa expoten-
da, quod vel in nihilum facilimè redigetur, cum ipse
temporis, ac moris primaeus auctor suos subverberet
uniuerso influxus, quod, dum ipsius exposcant imperia
Vna dies dabit exitios multosque per annos. ut
superstantia vnde mole, & machina mundi illius
ut solitatem eternamq[ue] eadem in istiusmodi decreto ad-
euerterit tempus, id est q[ue] aut raderet, aut
Quod mare, quo tellus, carreptus, regificabilius
metam. **Ardeat,** & mundi mole operosa labora, ut in
huius-

huiusmodi profecto nil auertente interitum sphæric. Vt in §
 figura, quā Deum idcirco vniuerso contulisse credi-
 dit Plato in *Timeo*, quia suo ambitu cuncta cum forent
 continenda, & alipsum & quā erat exornari figura, quā
 omnium maximē capax esset figurarum. quare vniuer-
 sum afferentes æternū errasse statuendum: illi scilicet
 immensa Dei potentia primordia contulit, cuius sane
 rei hanc vnicam assignare possumus causam, quid sci-
 licet Deus, vt ibid. dicebat Plato ἀγαθὸς λόγος (bonus erat)
 vt n. aiebat Hierocles αὐτία γάρ της τῶν πάντων ποιεῖ-
 σεως εἰδεμένα αλλὰ τροπεῖσιν ἐν λόγοις, τῷ λόγῳ τῆς κατ' οὐτὶ^ν
 αγαθότητος. αγαθὸς γάρ λόγος (neque n. causa alia
 rationi consentiens rerum omnium creationis afferri po-
 test, quam quae ab essentiali Dei bonitate proficitur. est
 enim bonus Deus natura ipsa.) & paulo post ei γάρ πα-
 ri λόγῳ αγαθόθιτα λεγομέναι αὐτία τῆς θηραργύριας τη-
 δε τοι πάντοις, ανθρωπίναι μᾶλλον περισσότεροι, προτιθέ-
 μοτε τοισιν (quae enim ali e præter bonitatem cleannae vni-
 uersitatis huius causa assignatur, mortalitatem necessitatibus
 potius, quam Deo conueniant.) ac ipsius interitum eadē
 molietur, ubi latius esse ipsius decreuerit sapientia. nam
 vt ait Plato in *Timœo*, vniuersum tam aperte cohæret, vt
 οὐδὲν οὐδὲ τοι πάντα αλλαγή, τάλιμον πότερον ξυνδύεσσιν
 (sequens dissoluere ullo modo, nisi ab eodem, a quo est collig-
 gatum.)